

NOTAT

Implementering af ny dagtilbudslov

Den nye Dagtilbudslov blev endeligt vedtaget af Folketinget ved 3. behandlingen den 22. maj 2018. Dagtilbudsloven er med enkelte undtagelser trådt i kraft den 1. juli 2018.

Nedenfor er en skematisk gennemgang af elementerne i dagtilbudsloven.

Der er i alt 10 elementer/temaer, der skal implementeres. For hvert tema er det kort beskrevet, hvad Slagelse Kommune gør i dag, hvad, der skal tages politisk stilling til samt forventet tidspunkt for den politiske behandling.

Emner kan opdeles i to spor. Dels er der ændringer, der vedrører den pædagogiske praksis og dagligdagen i dagtilbud (punkterne 1-4). Dels er der ændringer, der vedrører kommunernes administrative praksis (punkterne 5-10).

Formålet med ændringerne i dagtilbudsloven er en øget kvalitet i tilbuddet samtidigt med en øget fleksibilitet for forældre.

Børne- og Ungeudvalget vil på møder i 2. halvår få forelagt konkrete oplæg til implementering af de lovgivningsmæssige elementer, der fordrer politisk behandling. I løbet af efteråret 2018 vil følgende blive fremlagt til politisk behandling:

- ❖ Politisk drøftelse af udviklingen på dagtilbudsområdet. Fastsættelse og offentliggørelse af rammer for dagtilbuddene. Herunder stillingtagen til prioriterede indsatser, der kan medvirke til udmøntning af den sammenhængende børnepolitik (November 2018)
- ❖ Ny styrelsesvedtægt på dagtilbudsområdet (Oktober 2018)
- ❖ Godkendelse af rammer og retningslinjer for deltidsplasser (november 2018)
- ❖ Godkendelse af retningslinjer for optagelse af børn i dagtilbud – tilpasning af visitationspraksis (oktober 2018)
- ❖ Godkendelse af retningslinjer for private pasningsordninger – herunder information omkring forskelle mellem private pasningsordninger og øvrige tilbud (oktober 2018)
- ❖ Godkendelse af retningslinjer for kombinationstilbud til familier med skæve arbejdstider (september 2018)
- ❖ Godkendelse af retningslinjer for tilskud til pasning af eget barn (september 2018)

KL og Børne- og Socialministeriet har forhandlet den økonomiske kompensation til kommunerne. Størrelsen af kompensationen er for Slagelse Kommune fastlagt til 0,5 mio. kr. pr. år. Kompensationen skal dække forventede øgede udgiften indenfor det samlede lovområde. Slagelse Kommune afventer KLs udspil omkring fordelingen af kompensationen og følger udviklingen.



	Tema	Hvad gør Slagelse Kommune i dag	Hvad er nyt/Hvad skal der tages politisk stilling til	Politisk behandling
--	------	---------------------------------	---	---------------------

1	Bedre sammenhæng i kommunernes indsats for de 0-6-årige	TOPI – tidlig opsporing Brobygningsarbejde/Kanon PUI Ledernetværk Kompetenceudvikling	Fastsættelse og offentliggørelse af rammer for dagtilbuddene. Herunder stillingtagen til prioriterede indsatser, der kan medvirke til udmøntning af den sammenhængende børnepolitik.	Politisk drøftelse hvert 2. år af udviklingen på dagtilbudsområdet.
2	En styrket pædagogisk læreplan	<p>Fokusområde: Mindske (lærings-)ulighed</p> <p>I Slagelse Kommune har dagtilbudsområdet som mål at mindske læringsuligheden – og fire indsatsområder:</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Øget forældreinddragelse ▪ Krop og bevægelse ▪ Den legende pædagog/den legende tilgang ▪ Pædagogiske didaktik <p>Det er indsatsområder, der kan genfindes i den nye styrkede læreplan som en del af den nye dagtilbudslov.</p>	<p>Bortfald af den politiske behandling af den pædagogiske læreplan.</p> <p>Politisk drøftelse hvert 2. år af udviklingen på dagtilbudsområdet. Samlet kick-off januar 2018 <i>Professor Charlotte Ringsmose m.fl. Sætter lyd på centrale elementer i den nye styrkede læreplan.</i> <i>(Har deltaget i styregruppen for udarbejdelsen af den nye styrkede læreplan og har desuden udarbejdet KIDS til Slagelse. KIDS er evalueringsredskab til vurdering af den pædagogiske kvalitet i praksis – som Slagelse og nu også Københavns Kommune benytter ved tilsyn og i forbindelse med de fremadrettede udviklingspunkter).</i></p> <p>Sparring i praksis. Konsulentmøder i hvert enkelt dagtilbud med udgangspunkt i det pågældende dagtilbuds læreplansarbejde.</p>	<p>Politisk drøftelse hvert 2. år af udviklingen på dagtilbudsområdet.</p> <p>Sag omkring kompetenceforløb fremlægges august 2018</p> <p>Samlet kick-off januar 2018 – gerne med deltagelse fra Børne- og Ungeudvalget</p>
3	Evalueringskultur og	Pixie-dokument, som dokumenta-	Lederen i dagtilbuddet har ansvar	Fordrer ikke politisk behandling

	egen-analyse ud fra det pædagogiske grundlag	tions og evalueringsredskab udarbejdet med inspiration fra EVAS materialer. Tilgængeligt for videndeling i "arbejdsrum" på InSlag (Tidligere Slagplan – udfaset)	for at etablere en evalueringskultur, som udvikler og kvalificerer det pædagogiske læringsmiljø. Børne- og socialministeren bemyndiges til at udarbejde indholdsbeskrivelse for hvert tema samt to læringsmål for hver tema. Dagtilbuddene skal ikke længere beskrive de anvendte aktiviteter og metoder for at nå målene. Børne- og Socialministeriet udvikler i samarbejde med EVA et refleksions- og analyseredskab, som gøres tilgængeligt for samtlige dagtilbud i Danmark.	
	Tema	Hvad gør vi i dag i Slagelse	Hvad er nyt/Hvad skal der tages politisk stilling til	Politisk behandling
4	Styrket forældreindflydelse i forældrebestyrelser	Alle forældre i dagtilbud har mulighed for repræsentation i bestyrelse lokalt i eget dagtilbud.	Minimumskompetencen bliver udviklet i forhold til, at forældrebestyrelsen skal fastsætte principper for samarbejdet mellem dagtilbud og skole samt at forældrebestyrelsen kan indgå i bestyrelsesfora på tværs af flere dagtilbud I daginstitutioner med områdeledelse/fællesledelse skal forældre have ret til at være repræsenteret i forældrebestyrelsen via en forældrerepræsentant. Fra den enhed deres barn går i.	Efterår 2018 Godkendelse af styrelsesvedtægt (revidering – den nuværende version er fra 2013)

			<p>Styrket forældreindflydelse – udvidelse af nuværende minimumskompetence:</p> <p>Fastsætte principper for samarbejde ml. dagtilbud og hjem m.m.</p> <p>Ny beskrivelse af bestyrelsernes kompetencer</p> <p>Revision og gennemskrivning af styrelsesvedtægt.</p>	
5	Bedre vilkår for private leverandører	<p>Slagelse Kommune lever allerede op til elementerne i den nye dagtilbudslov i forhold til løbende godkendelse af ansøgninger.</p> <p>Slagelse Kommune har godkendelseskriterier tilgængeligt på hjemmesiden</p> <p>Slagelse Kommune yder det samme driftstilskud til kommunale og private dagtilbud.</p>	<p>Ansøgning om godkendelse af en privatinstitution skal behandles umiddelbart efter, at ansøgningen er modtaget af kommunen.</p> <p>Ændrede godkendelseskriterier: privat institutioner skal leve op til gældende krav og kriterier senest 6 mdr. efter godkendelse/offentliggørelse</p> <p>Mulighed for at give driftstilskud svarende til øvrige alderssvarende daginstitutioner samt mulighed for at yde et højere bygningstilskud til privatinstitutioner.</p>	<p>Forår 2019</p> <p>Øget bygningstilskud vil betyde øget udgift for kommunen</p>
6	Ret til deltidspladser for forældre på barsels- eller forældreorlov	<p>Slagelse Kommune har ingen deltidspladser i dag.</p>	<p>Forældre på barsels- eller forældreorlov får fra 1. januar 2019 ret til en 30 timers deltidsplads til søskende. Pladsen skal tilbydes i den institution, hvor barnet allerede går – og være til en reduceret pris.</p>	<p>Lovændring træder i kraft 1/1-2019</p> <p>Godkendelse af rammer og retningslinjer for deltidspladser.</p>

				November 2018
7	Styrket mulighed for forældre at ønske og få konkret dagtilbud	<p>Forældre har i dag mulighed for at ønske en konkret institution eller konkret dagpleje.</p> <p>Forældre har i dag mulighed for at bevare deres 1. prioritet til et bestemt dagtilbud, såfremt de er tildelt en plads i dagtilbud udenfor eget skoledistrikt.</p> <p>I især Slagelse og Korsør er det en udfordring at efterkomme alle forældres ønske på grund af fuld udnyttelse af kapaciteten.</p> <p>Administrativ opgave. Kræver tilpasning af visitationspraksis – rækkefølge på venteliste/garantiliste – hvem skal have pladsen først?</p>	<p>Forældre får mulighed for at tilkendegive ønske om plads i alle dagtilbud i kommunen, herunder ønske om konkrete dagplejehjem eller konkrete enheder i en daginstitution. Gælder også forældre fra andre kommuner.</p> <p>Forældre kan fortsat stå på venteliste til en ønsket plads, efter at forældre har taget imod en plads i et andet dagtilbud.</p> <p>De samme muligheder gælder i en anden kommune, hvis denne kommune ikke har lukket for ventelisten.</p>	<p>Lovændring træder i kraft 1/1-2019</p> <p>September 2018</p> <p>Godkendelse af retningslinjer for optagelse af børn i dagtilbud – tilpasning af visitationspraksis</p>
8	Bedre kvalitet i private pasningsordninger	<p>Der føres tilsyn med de private pasningsordninger i samme omfang som i dagplejen.</p>	<p>Private pasningsordninger skal arbejde med læringsmiljøer, der understøtter børns kropslige, motoriske, sociale, emotionelle læring og dannelse.</p> <p>Betegnelsen "privat pasningsordning" skal indgå i private pasningsordningers navn (påses i tilsynet)</p>	<p>Efterår/vinter 2018</p> <p>Godkendelse af retningslinjer for private pasningsordninger – herunder information omkring forskelle mellem private pasningsordninger og øvrige tilbud</p>

9	Kombinationstilbud til familier med skæve arbejdstider	<p>Vi har i dag tilbud om: - aften- og natpasning i døgnåben daginstitution (Børnegården)</p> <p>Udvidet åbningstid i en lang række daginstitutioner.</p> <p>(OBS: Udvidet åbningstid indgår i råderumskataloget, der indgår som en del af budgetmaterialet)</p>	<p>Forældre med arbejdsbetinget behov uden for almindelig åbningstid skal have tilbudt et kombinations-tilbud.</p> <p>Kombinationstilbuddet kan samlet set maksimum svare til en fuldtidsplads – og den fleksible del skal være på minimum 10 timer i gennemsnit pr. uge.</p> <p><i>Kombinationstilbud med max 51,5 times samlet pasning pr. uge – fx deltidsplads på 30 timer kombineret med 21,5 times privat pasning</i></p>	<p>Efterår 2018</p> <p>Godkendelse af retningslinjer for kombinationstilbud til familier med skæve arbejdstider – herunder</p> <ul style="list-style-type: none"> - Kriterier for godkendelse af fleksible pasningsordninger - Godkendelse af det økonomiske grundlag for kombinationstilbud - Kriterier for ansøgning til og bevilling af kombinationstilbud (dokumentationskrav) - Kontrol omkring brugen af kombinationstilbud - Tilsyn
10	Mere fleksibilitet i ordningen vedrørende tilskud til pasning af eget barn	<p>Vi tilbyder i dag tilskud til pasning af eget barn i alderen 0-3 år.</p>	<p>Kommuner der tilbyder tilskud til pasning af egne børn skal give forældre mulighed for at dele tilskudsperioden op i to perioder. Forældre kan fx dele tilskudsperioden mellem sig.</p> <p>(Gælder alene tilskud efter 1/7-2018)</p>	<p>Efterår 2018</p> <p>Godkendelse af retningslinjer for tilskud til pasning af eget barn</p>

Flere pædagoger til institutioner med mange børn i udsatte positioner	<p>Ansættelse af flere pædagoger i institutioner med min. 30 pct. Børn på mindst 80 pct. Økonomisk friplads.</p> <p>Analyse af samtlige kommunale, selvejende og private dagtilbud. Der er søgt og positivt svar modtaget juni 2018</p>	Orientering til udvalg august 2018
Fagligt kompetenceløft for ledere, faglige fyrtårne og dagplejere (PAU)	<p>Ansøgningspulje 165 mio. Der er søgt og positivt svar modtaget juli 2018.</p> <p>Ansøgt pulje til kompetenceløft på dagtilbudsområdet. Indhenter tilbud fra forskellige udbydere. Fokus er på, at undervisning/kompetenceforløb skal harmonere med Slagelse Kommunes nuværende profil og udviklingsstrategi. Udbydere vurderes med afsæt i deres faglige tilgang til praksis og med afsæt i den netop godkendte rapport omkring arbejdet med læreplaner i Slagelse Kommune (godkendt maj 2018)</p>	Orientering til udvalg august 2018
Førstehjælpskurser til personale i dagtilbud	<p>Ansøgningspulje til midler til førstehjælpskurser Der skal evt. søges når puljen frigives</p>	Afventer frigivelse af puljemidler

Øvrige tiltag fra aftaleteksten		
Ny informationsportal	Supplerende til den nye Dagtilbudslov bliver der etableret en informationsportal. Formålet er at skabe gennemsigtighed for forældrene forud for "opskrivning". Informationsportalen forventes igangsat 1. ok-	Orientering til politisk niveau

	<p>tober 2018, og det er intentionen, at der i første omgang bliver tale om et mindre antal obligatoriske oplysninger.</p> <p>Første version forventes igangsat til oktober 2018. Portal skal linkes til kommunens eksisterende selvbetjeningssystemer. Der kan blive tale om informationer om f.eks.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Lukkedage - Andel af pædagoger - Normeringer - Åbningstider - Areal pr. barn ude og inde - Sygefravær - Forældretilfredshed 	
Kampagne om muligheden for dagtilbud og forældrenes frie valg	<p>Informationskampagne – oplysning til forældre om dagtilbud og valgmuligheder Præsentere valgmuligheder for dagtilbud på kommunens hjemmeside</p> <p>Skabe klarhed over forskelle ml. dagtilbud og privat pasningsordninger</p>	<p>Revision af oplysninger på kommunens hjemmeside</p> <p>Orientering til politisk niveau</p>
Det åbne dagtilbud	<p>Godkendt finansieringsplan 2018-2020</p> <p>Samarbejde med lokale idrætsforeninger. Behandlet af Børne- og Ungeudvalget juni 2018.</p>	

Øvrige tiltag som skal tænkes ind

Ghettoaftalen - dagtilbudsdelen | Der er indgået politiske aftaler om obligatorisk dagtilbud for 1-årige og om fordeling i daginstitutioner.

Henvisninger til yderligere information:

<http://socialministeriet.dk/arbejdsomraader/dagtilbudsftalen/en-styrket-paedagogisk-laereplan/> **Socialministeriet**

<https://www.emu.dk/omraade/dagtilbud> **Danmarks læringsportal, Undervisningsministeriet**

<http://www.kl.dk/Kommunale-opgaver/Born-og-unge/Dagtilbud/> **KL**

<https://www.eva.dk/dagtilbud-boern> **Danmarks Evalueringsinstitut.**